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ABSTRAKT

Diplomová práce Terezy Kosákové nazvaná Flash mob v českém kontextu

se zabývá výzkumem flash mobu, jenž vznikl počátkem 21. století jako

kulturně-sociologický projekt amerického novináře Billa Wasika. Pro lepší

porozumění tohoto fenoménu nejprve autorka diplomové práce pomocí

mezioborové syntézy shrnuje společenské tendence daného období, které

jsou následně východiskem pro zevrubnější kritické uvažování a hledání

specifických nuancí, především úsilí o zachování anonymity a přivlastnění

městského prostoru, jež odlišují flash mob od podobných typů veřejných

událostí. Tyto aspekty poté diplomantka aplikuje při terénním výzkumu

tuzemského flash mobu, který zároveň zkoumá z pohledu české tradice

recesistických hnutí. Součástí práce je rekonstrukce a analýza flash mobu

oslavující mezinárodní den kubánského tance rueda de casino a autorský

překlad vybraných pasáží Wasikova eseje Můj dav neboli pátá fáze:

Zpráva vynálezce flash mobu a Teorie performance Richarda Schechnera.

KLÍČOVÁ SLOVA: flash mob, Bill Wasik, 21. století, performance,

individualizace, anonymita, veřejný prostor, recese, Improv Everywhere

ABSTRACT

Tereza Kosáková's diploma thesis entitled Flash Mob in the Czech Context

studies the phenomenon of flash mobs, which was created at the

beginning of the 21st century as part of a cultural and sociological project

by American journalist Bill Wasik. For a complex understanding of the

phenomenon, the author of this diploma thesis uses interdisciplinary

synthesis and summarizes the social tendencies of the postmodern era.

This provides the basis for more detailed theoretical thinking and the

search for specific nuances that distinguish flash mobs from similar types

of public events. The most notable differences are efforts to preserve

anonymity and to overtake the public space. These aspects are applied by

the author to domestic flash mob which is also observed through the

prism of the Czech 'prank' movement. Part of the diploma thesis is the

reconstruction and analysis of the flash mob celebrating the international

day of Cuban dance Rueda de Casino and the author's translation of

selected excerpts from Wasik's essay My Crowd Or, Phase 5: A report

from the inventor of the flash mob and Performance Theory by Richard

Schechner.

KEYWORDS: flash mob, Bill Wasik, 21st century, performance,

individualization, anonymity, public space, pranks, Improv Everywhere
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci Od zábavy k tragédii: proměny dramatického

proverbu Alfreda de Musset jsem se věnovala konstituci dramatického žánru

proverbu v salónní kultuře a jeho proměnám v díle francouzského autora Alfreda

de Musset. Protože se tato práce zabývala dramatem primárně jako literárním

dílem, byla jsem ve školitelském posudku od doc. Daniely Jobertové pobídnuta

příští práci koncipovat tak, aby z ní bylo patrné i mé vnímání divadla a

divadelnosti.

Tento impuls mne motivoval zaměřit se při hledání tématu magisterské

práce na současné divadelní trendy, které je možné zkoumat i v českém

prostředí a dovolují mi tak pracovat s vlastní diváckou zkušeností. Kromě

specializace na francouzskou romantickou epochu jsem během bakalářského

stupně studia vždy inklinovala k zájmu o taneční a pohybové divadlo. Toto

zaměření, kterému jsem se příležitostně věnovala i v rámci navazujícího

magisterského studia, mne poté podnítilo zabývat se v diplomovém projektu

výzkumem flash mobu.

Podle slovníku Merriam-Webster je flash mob „setkání lidí (pomocí emailu či

textové zprávy) na předem určeném místě v konkrétní dobu, kde předvedou

smluvenou akci a poté se rozejdou.“1 2 Cambridgeský slovník navíc v definici

dodává, že skupina předvede něco „vtipného a bláznivého“.3 V českém prostředí

je definice flash mobu součástí studie Happening: Mezi záměrem a hrou z roku

2015: „Flash mob je akce ve veřejném prostoru, ke které se nenápadně sejde

mnoho lidí a v jeden moment udělají stejný pohyb, např. tlesknou, sednou si,

zastaví se nebo se přidají k připravené choreografii tance, písně atp.“4

Z uvedených definic je patrné, že při flash mobu je využíváno velice široké

spektrum nejrůznějších aktivit. V České republice i ve světě však v posledních

1 Flash Mob. Merriam-Webster Dictionary [online]. Merriam-Webster Dictionary, 2017 [cit. 2017-

09-20]. Dostupné z: https://www.merriam-webster.com/dictionary/flash%20mob
2 ORIGINÁL: A group of people summoned (as by e-mail or text message) to a designated

location at a specified time to perform an indicated action before dispersing.
3 Flash Mob. Cambridge Dictionary [online]. Cambridge University Press, 2017 [cit. 2017-09-20].

Dostupné z: http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/flashmob
4 RYBNÍČKOVÁ, Alena, Radek CHLUP, Martin PEHAL a Evelyne KOUBKOVÁ. Happening: mezi

záměrem a hrou. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2015. ISBN 978-80-7331-377-7,
s. 23.

https://www.merriam-webster.com/dictionary/flash%20mob
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/flashmob
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letech získaly flash moby především podobu tanečních choreografií. Právě s

takovým pojetím flash mobu je možné se nejčastěji setkat při zadání tohoto

hesla do vyhledávače na sociální síti Youtube.

Studie Aleny Rybníčkové a kolektivu se primárně zabývá happeningem a

informaci o flash mobu uvádí pouze na okraj, jako příklad přebírání happeningu

komerční sférou. Právě tak vnímají flash mob i další odborné texty5, které jej

zmiňují jako jeden z nástrojů marketingové propagace. Tyto práce mohou při

zájmu o flash mob posloužit jako počáteční úvod do problematiky a seznámení s

konkrétními příklady, zpravidla ale flash mob detailněji nezkoumají. Výjimku v

českém prostředí tvoří anglickojazyčný bakalářský projekt Terezy Ryjáčkové

Flash Mobs: Phenomenon of Modern English Popular Culture 6 z roku 2014.

Ryjáčková ve své práci analyzuje formální podobu flash mobu, hodnotí pozitivní a

negativní sociologické dopady tohoto trendu a blíže se věnuje jeho využití nejen

v komerční, ale především politické oblasti.

Jak je již patrné z názvu, Ryjáčková se zaměřila pouze na anglickojazyčnou

oblast. Odborná práce věnující se flash mobu v českém kontextu a současně

analýza tohoto trendu z teatrologického hlediska tedy dosud chybí. Při

důkladnější rešerši je ovšem možné nalézt článek Adama Javůrka, bývalého

redaktora týdeníku Respekt, který ve svém příspěvku Bleskový konec náhlých

davů7 přichází se zajímavým tvrzením.

Zatímco jiní čeští publicisté, například ekonom a novinář Marek Fak, 8 v

článcích o flash mobech připisují autorství fenoménu americkému novináři Billu

Wasikovi, který byl iniciátorem prvních mobů na Manhattanu v roce 2003,

Javůrek upozorňuje nejen na ideový vzor v hnutí francouzských situacionistů, ale

také svůj článek zakončuje překvapivým závěrem: „Česko totiž předběhlo [...]

newyorský flash mob o tři čtvrtě roku.“9 Především druhá informace ovšem dosud

zůstala bez větší vědecké odezvy. Cílem této diplomové práce je tedy pokusit se

5 Například KUČEROVÁ, Anna. Nové formy marketingu a jejich uplatnění v kulturních

organizacích. Praha, 2014. Diplomová práce. Akademie múzických umění v Praze.; VACKOVÁ,
Julie. Možnosti reklamy v prostoru sociálních sítí. Zlín, 2011. Diplomová práce. Univerzita
Tomáše Bati ve Zlíně.; RYŠAVÁ, Adéla. Analýza využití nízkonákladových komunikačních kanálů.

Brno, 2014. Diplomová práce. Masarykova univerzita.
6 RYJÁČKOVÁ, Tereza. The Flash Mobs: Phenomenon of Modern English Popular Culture. Plzeň,

2014. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.
7 JAVŮREK, Adam. Bleskový konec náhlých davů. Respekt. Economia, 2003, 2003(38). ISSN

0862-6545.
8 FAK, Marek. Masa a žert. Respekt. Economia, 2003, 2003(35). ISSN 0862-6545.
9 JAVŮREK, cit. 7.
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výrok Adama Javůrka potvrdit či vyvrátit tím, že flash mob vsadím do širších

souvislostí tuzemského teatrologického i kulturně-společenského vývoje a


[…]


většího,“ uvedl pro Christian Science Monitor.

Blogeři měli tendenci sdílet podobný názor, ale jak si moby zachovávaly

absurdní ráz, začali být naštvaní. I ti, kdo si nepřáli, aby flash moby obhajovaly

explicitně určitou politiku, začali doufat, že začnou v nějaké míře přítomným

„divákům“ něco demonstrovat. Například šestý mob, který se odehrál v

hračkářství Toys „R“ Us na Times Square a byl nesporně největším a

nejúspěšnějším ze všech mobů, byl blogery téměř jednomyslně odsouzen. „Další

zkažený MOB,“ zněl verdikt na blogu Fancy Robot. „Namísto toho, aby byl flash

mob zasazen ve veřejném prostoru Times Square, jak všichni doufali, flash

mobový guru se rozhodl umístit jej do Toys „R“ Us a byl to zjevný

propadák.“ Blog SatansLaundromat.com (blog, který obsahuje nejobsáhlejší

fotodokumentaci newyorského projektu) souhlasil: „Nebylo to dostatečně veřejné;

příliš málo diváků, které by bylo možné překvapit.“ Chris z CCE Blog napsal:

„Myslím, že všichni v blogosféře se ptají: kam tento nápad směřuje?... Poté, co

jsme viděli stovky lidí sejít se pro nic za nic, je zřejmé, že je tu nějaký potenciál

pro umělecké nebo politické vyjádření.“

Všem tedy šlo zjevně o to, že by flash moby mohly být využity k sdělení

nějakého konkrétního poselství, ale z mnoha důvodů byl tento záměr předem

předurčen k zániku. Především, jak již bylo řečeno dříve, flash moby byly
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setkáním zasvěcených a jako takové mohly jen stěží komunikovat něco

nezasvěceným. Jednalo se o interní hru. Zdrojem energie celého projektu nebylo

dělat dojem na okolí nebo ho nějakým způsobem děsit. Naopak šlo o to si

okolního světa nevšímat a využívat ho jen jako terénu pro vlastní hru. Zadruhé,

flash moby byly ze své podstaty pomíjivé, trvaly deset minut a méně, a tímto

nepříliš vhodné, aby zaujaly nějaký názor nebo něco vypovídaly. Zatřetí, z

pohledu fyzického prostoru flash moby závisely na jistých omezeních, potřebných

k vytvoření iluze nadřazené síly. Blogeři si také stěžovali, že jsem flash moby

nikdy nepořádal v otevřeném prostranství pro dostatečné množství přihlížejících,

ale to byl z mé strany naprostý záměr. Stejně jako Colin Powell (americký

generál, autor doktríny, jejímž obsahem jsou body nutné ke zvážení před

vyhlášením válečného konfliktu – pozn. překl.) jsem se řídil doktrínou drtivé síly.

Jenom uzavřené prostory mohly davu umožnit zakusit trochu potřebného

narcismu i úžasu ze vzniklé síly; pokud by dav neopanoval celý prostor, celý

princip by se zhroutil.195

Čtyři měsíce po posledním newyorském flash mobu proběhla v Iowě série

setkání a jejich ponurým výsledkem bylo potvrzení mé teorie. Tato setkání, tzv.

„Dokonalé bouře“, měly formu čtyř víkendových lobbování na podporu Howarda

Deana před lednovým sjezdem Demokratické strany v Iowě. Podle svého

příznačného pojmenování (stejně jako termín flash mob odkazuje k

meteorologické metafoře) přitáhly víkendové Dokonalé bouře na 3 500

Deanových podporovatelů z jiných států, aby chodili od domu k domu a

přimlouvali se za svého kandidáta. Ústředí dobrovolníků pak zabralo celý jeden

městský blok; všichni dobrovolníci měli stejné oranžové čepice, aby zdůraznili

svůj počet a dávali na odiv svou všudypřítomnost. Jednalo se, podobně jako u

flash mobu, o původně virtuální komunitu, kdy si většina účastníků vytvořila

vztah ke kampani online.196

Klan Deanových kybermozků skutečně přišel s vizí kampaně ve formě

„sociálního softwaru“, kdy mohli fanoušci dlít ve virtuální putyce nazvané

195 To je i důvod, proč je plán projektu Nuclear Option tak velkolepý. Obrovské počty (stovky

tisíců) účastníků vytvoří dav dostatečně obrovský i v otevřeném venkovním prostoru.
196 Není překvapením, že ti, kdo si přáli, aby se flash mob stal politickým nástrojem, věřili, že by

měl být využit právě na podporu Howarda Deana. Je až neskutečné, že poté, co komiks
Doonesbury otiskl postavičku plánující flash mob pro Deana, se jeden takový mob doopravdy

uskutečnil.
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„DeanSpace“. Když se časopis Wired zeptal jednoho z kybermozků

(technologického mága Joi Ita), jak budou tyto onlinové masy řízeny, odpověděl:

„Není to o vedení, ale o místě, jako je park nebo zahrada. Když to bude příjemné

a „cool“, lidi to přitáhne. DeanSpace není doopravdy o Deanovi, ale o nás.“

Podobně jako flash moby byla Deanova kampaň výsostně o scéně,

nezáleželo ani tolik na kandidátovi jako na diskusním fóru a na tom, jak se lidé

cítili propojení s mladistvým a zdánlivě nekonečným davem. Pokud by Deanova

kampaň vypadala malá, předurčilo by ji to k neúspěchu; a během těch čtyř týdnů

v Iowě, kdy se 3 500 oranžových kšiltovek rozprchlo po zamrzlých pláních a

politicky otupělým občanům vnucovalo své politické přesvědčení, se šance

kandidáta Deana zhroutily.
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Obr. 3
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Obr. 6
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Obr. 7

Obr. 8
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Obr. 10
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Obr. 11

Obr. 12
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Obr. 13

Obr. 14
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Obr. 15

Obr. 16
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Obr. 17

Veškeré fotografie jsou vlastnictvím autorky.