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Tereza Kosáková: Flash mob v českém kontextu

Diplomantka se ve své magisterské diplomové práci věnuje novodobému fenoménu flash

mob. Díky jazykové vybavenosti se jí daří představit daný fenomén od jeho zrodu v USA na

počátku nového milénia (1. a 3. kapitola). Opírá se o nejnovější, převážně anglickojazyčnou

odbornou literaturu. Českému čtenáři rovněž zprostředkovává podstatné informace o prvních

flash mobech v překladu eseje Billa Wasika (viz Příloha). Teoretické zázemí našla

diplomantka v Schechnerových performančních studiích (koncept obnoveného chování).

Adekvátnost tohoto přístupu se potvrdila již během průzkumu historických podob flash mobu

v návaznosti na pojetí performativnosti v USA, jež se v určitých ohledech liší od pojetí

evropského (viz Estetika performativity E. Fischer-Lichte). Důsledné ohledání podob

veřejných akcí a studium jejich teoretické reflexe ji umožnilo definovat flash mob a oddělit ho

od veřejných aktivit podobného typu (viz akce skupiny Improv Everywhere).

Deskripci fenoménu bleskových davů předchází 2. kapitola věnovaná současným kulturně-

společenským trendům. V nich se diplomantka opírá předně o knihy francouzského sociologa

a filosofa Gilese Lipovetského, známého kritickým postojem k postmoderní a hyperkonzumní

společnosti. Diplomantka si tak vymezuje rámec, pomocí něhož čtenář lépe porozumí

potřebám a prožitkům současné euroamerické, potažmo české společnosti.

Pevné ukotvení fenoménu v americké kultuře, deskripce jeho původních podob, specifikace

využití digitálních technologií při jeho organizování nebo jeho pozdější využití reklamními

agenturami pak umožňují diplomantce komparaci s českými verzemi flash mobů. Ve 4. a 5.

kapitole diplomantka mapuje a analyzuje aktivity tohoto typu v českém veřejném prostoru

v prvních dvou desetiletích 21. století s ohledem na českou „performativní“ tradici ve století

předcházejícím. Práci uzavírá popis a analýza akce International Rueda Flashmob, která se

uskutečnila v dubnu letošního roku.

Kosáková během svého magisterského studia prošla podnětnou cestou od počátečního nadšení

pro flash moby, přes určité vystřízlivění, k vědomé, kritické a samostatné analýze

zkoumaného fenoménu. Pracovala s bohatým materiálem, mapujícím performativní aktivity

v zahraničním a českém prostředí. Na výsledném textu oceňuji vyváženost výzkumu těžícího

z nových médiích (internet) na jedné straně a tradičních zdrojích (tištěné publikace) na straně

druhé. Kosáková prokázala schopnost orientovat se v tekutém prostředí digitálních médií a

zároveň schopnost přetavit zde nabyté informace do strukturovaného textu. Kromě významu,

který mají diplomantčiny analýzy z hlediska divadelně-kulturologického, je nutné přičíst i

význam ryze divadelní. Poodhaluje se nám zde senzibilita současné mladé generace,

odchované digitálními médii, a tedy i potenciálního divadelního publika.

V práci nalezneme drobné překlepy, chybějící citace či nepřesný bibliografický odkaz u citace

ze sborníku studií různých autorů. Při popisu participace diváků na události v tzv. druhé zóně

(W. Fonarowová) se diplomantka dopouští zjednodušení. O divácích druhé zóny píše, že

„Míra jejich zapojení již nebyla natolik silná, jako u první řady, kde docházelo k aktivizaci

zrcadlových neuronů.“ (str. 58) – Aktivitu zrcadlových neuronů člověk není schopen vědomě

regulovat. Aktivují se ihned po narození a jejich činnost bychom mohli označit za spontánně

„instinktivní“. Ve druhé divácké zóně spíše dochází k obohacení vnímaného dění o distanční

aspekt a k oscilaci mezi distancí a ztotožněním. V závěru práce mohla diplomantka věnovat

více prostoru zhodnocení výsledků svého výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 19. 8. 2018 doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.